v. a. și preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurulu publicu.

Prenumeratiunile se potu face în modulu celu mai usioru prin assemnatiunile postei statului, adressate de a dreptulu la Redactiunea Diariului

„Observatoriulu“ în Sibiu.

Nr. 92.

— Sibiu, Sâmbata 15/27 Novembre. —

1880.

Conflicte fără număr.

Sangele versatu în Clusiu încă totu mai fumează; revolt'a de acilea ori-cătu s'ar pare de pușina însemnatate, ea totu mai arunca valuri nu numai preste Ungari'a, ci trece și dincolo în Austri'a.

Cristea, ar fi avutu curagiulu se ia tóta responsabilitatea asupra'si fácia de articlii incriminati.

Pána candu s'au pertractatu tôte acestea inaintea judelui de instructiune, timpul érá ajunsu la lun'a lui Aprile 1880, érá rogarea mea din 4/16 Octobre 1879 data la auctoritatea bisericesca, dormiá somnulu de mórte.

Deci, basatu pe curatiene'a conscientiei mele, pe fassiuene martoriloru; datoriu onórei si reputatiunei mele atacate si vetamate publice, ignoratu si abandonatu din partea auctoritatiei bisericesce; m'am vedutu necessitatu a dá cursu liberu procesulu dejá inceputu la tribunalulu regiu, caruia la 23 Aprile 1880 am inaintatu actiunea mea la tribunalu.